
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

Contenuto  Costituzione della Commissione aziendale di Vigilanza e Controllo delle attività di 
trasporto sanitario di cui all’art.10 della Legge Regionale 83/2019 

 

 

 

Dipartimento STAFF  DIREZIONE  GENERALE 

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI 

Direttore della Struttura MARI VALERIO 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vistala Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge 30/12/1992 n°502 “ Riordino della disciplina in materia sanitaria” , art.n°8  (autorizzazione 
all’ esercizio dell’attività di trasporto sanitario di soccorso da parte di soggetti diversi dalla Aziende 
Sanitarie,dalle Amministrazioni Statali e dalla CRI)”; 
 
Vista la Legge Regionale 25 del 22 Maggio 2001  “Disciplina autorizzazioni e vigilanza di trasporto 
sanitario”; 
 
Visto il  DPGR n°46 del 1/10/2001 “Disciplina delle modalità di presentazione delle istanze per le 
autorizzazioni alle attività di trasporto sanitario”; 
 
Vista la Legge Regionale n° 70 del 30/12/2010  “Modifiche alla Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n°40 
(Disciplina  del servizio sanitario regionale) ed alla Legge Regionale 22 maggio 2001, n° 25 (Disciplina delle 
autorizzazioni e della vigilanza sull’attività di trasporto sanitario ) in tema di riorganizzazione del sistema 
sanitario di emergenza urgenza”; 
 
Vista la Legge n°183 art.n°2  del  4/11/2010  “Delega al Governo per la riorganizzazione degli enti vigilati 
dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e dal Ministero della Salute” (riorganizzazione CRI); 
 
Visto il DPGR n°1 del 4/01/2012 “Regolamento di attuazione dell’articolo 76 undecies della Legge 
Regionale 24 Febbraio 2005, n°40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) in tema di riorganizzazione 
del sistema sanitario di Emergenza Urgenza; 
 
Vista la Legge Regionale n° 83 del 30/12/2019 “Disciplina della autorizzazioni e della vigilanza sulle 
attività di trasporto e di soccorso sanitario”; 
 
Vista la DGR n°1218 del 22/11/2021 “Regolamento di attuazione dell’articolo 6 della Legge Regionale 30 
Dicembre 2019, n°83 (Disciplina delle autorizzazioni e della vigilanza selle attività di strasporto sanitario); 
 
Atteso che la L.R. n°83/2019 intende disciplinare le autorizzazioni alle attività di trasporto sanitario di 
soccorso e rivedere completamente il dettato della L.R n°25/2001 e del suo regolamento; 
 
Rilevato che la stessa legge prevede: 
- all’articolo n.10: la costituzione di una Commissione di Vigilanza e Controllo, per le attività di cui 

all’art.11 della stessa legge, nominata dal Direttore Generale e composta da : 
 il responsabile del Dipartimento della Prevenzione o suo delegato; 
 i direttori delle centrali operative 118, o loro delegati, dipendenti dalla stessa azienda; 
 un collaboratore amministrativo con funzioni di segretario. 
Per  l’attività di verifica la Commissione di vigilanza e controllo può avvalersi del personale del 
Dipartimento della Prevenzione e della struttura organizzativa del 118 individuato dal Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria; 

- agli articoli n. 2,3,7,8 e 9, che i Comuni sono titolari di tutti i procedimenti amministrativi, relativi a 
nuove autorizzazioni, sospensioni, modifiche, variazioni di soggetti e adeguamento ai nuovi requisiti di 
esercizio di cui alla Legge Regionale n°83/2019, attraverso i SUAP competenti per territorio che si 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

avvalgono nell’esercizio dei proprio compiti della Commissione di Vigilanza e Controllo di cui 
all’articolo n°10 Legge 83/2019; 

 
Rilevato ancora che in data 4 Dicembre 2021, con DPRT n°46, è stato approvato il Regolamento di 
attuazione della Legge regionale 83/2019 che stabilisce all’articolo n.1: 
- i requisiti tecnico igienico sanitario dell’ambulanza;   
- i requisiti e i percorsi formativi dei soccorritori;   
- i requisiti tecnici e la composizione minima dell’equipaggio e degli autoveicoli di soccorso di proprietà 

delle Aziende;  
- il funzionamento del nucleo tecnico permanente;   
- gli obblighi informativi degli enti non soggetti ad autorizzazione; 
 
Vista la nota PEC con oggetto “Legge Regionale 30 Dicembre 2019, n°83 - Disciplina delle autorizzazioni 
e della vigilanza delle attività di trasporto sanitario  - Commissione di Vigilanza e Controllo ex art.10” con 
la quale si chiede di : 
- ricostituire la Commissione di Vigilanza e Controllo nella nuova composizione prevista dall’articolo 

n°10 della Legge Regionale n°83/2019; 
- articolare l’organizzazione interna in modo da assicurare l’intervento sull’intero territorio aziendale; 
- affidare alla componente amministrativa il compito di accedere al sistema della prevenzione per la 

verifica delle pratiche pervenute e gli interventi di assegnazione e informazione conseguenti; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra richiamate, nominare la Commissione aziendale di 
Vigilanza e Controllo di cui all’articolo n°10 della Legge Regionale 83/2019 composta nel seguente modo: 
- Responsabile del Dipartimento della Prevenzione o suo delegato; 
- Direttori delle CC.OO.118 FI-PO e PT-Empoli o loro delegati; 
- Collaboratore amministrativo – referente per le attività amministrative DEU – con funzioni di 

segretario; 
 
Rilevato che i componenti della Commissione di Vigilanza e Controllo operano a titolo gratuito;  
 
Valutato necessario, tenuto conto della vastità e della complessità organizzativa territoriale dell’Azienda 
USL Centro, organizzare i lavori della Commissione di Vigilanza e Controllo attraverso il supporto di sub-
articolazioni locali corrispondenti ai territori di Firenze,Prato, Pistoia e Empoli alle quali sarà designato 
personale sanitario e tecnico delle due Centrali Operative 118 e del Dipartimento della Prevenzione, 
mentre la componente amministrativa locale di supporto sarà individuata dal Dipartimento del 
Decentramento su richiesta della Commissione di Vigilanza stessa; 
 
Stabilito infine che, per la definizione dell’organizzazione interna,  la Commissione di Vigilanza si doterà 
di un proprio regolamento in cui saranno descritte l’articolazione operativa e le fasi di processo dei lavori; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di dare attuazione a quanto 
disposto dalla L.R. 83/2019; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento Emergenza e Area Critica;   
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di nominare la Commissione di Vigilanza e Controllo di cui all’articolo n°10 della Legge Regionale 

83/2019 composta nel seguente modo: 
­ Responsabile del Dipartimento della Prevenzione o suo delegato; 
­ Direttori delle CC.OO.118 FI-PO e PT-Empoli o loro delegati; 
­ Collaboratore amministrativo – referente per le attività amministrative DEU – con funzioni di 

segretario. 
 

2) di stabilire che la Commissione di Vigilanza e Controllo opererà con il supporto di sub-articolazioni 
locali previste per il territorio di Firenze,Prato,Empoli e Pistoia, a cui sarà designato personale sanitario 
e tecnico delle due Centrali Operative 118 e del Dipartimento della Prevenzione, mentre la 
componente amministrativa locale di supporto sarà individuata dal Dipartimento del Decentramento 
su richiesta della Commissione di Vigilanza stessa;  
 

3) di stabilire ancora che, per la definizione  dell’organizzazione interna,  la Commissione di Vigilanza si 
doterà di un proprio regolamento in cui saranno descritte l’articolazione operativa e le fasi di processo 
dei lavori;   

 
4) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

aziendale; 
 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

8) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera allo Dipartimento della 
Prevenzione, al Dipartimento Emergenza e Area Critica e al Dipartimento del Decentramento. 

 
 
                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


